
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 17 luglio 2020

Anno 161° - Numero 179

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
12 giugno 2020.

  Sostituzione di un componente della commis-
sione straordinaria per la gestione del Comune 
di Cerignola. (20A03659) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
19 giugno 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Cos-
signano e nomina del commissario straordina-
rio. (20A03658) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
25 giugno 2020.

  Nomina del commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di San Luci-
do. (20A03660) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
25 giugno 2020.

  Nomina del commissario straordinario per 
la provvisoria gestione del Comune di Paga-
ni. (20A03661) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente
e della tutela del territorio

e del mare 

 DECRETO 17 giugno 2020.

  Designazione di tre Zone speciali di conser-
vazione della regione biogeografica continentali 
insistenti nel territorio della Regione autonoma 
Friuli-Venezia Giulia. (20A03718)  . . . . . . . . . . .  Pag. 3 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17917-7-2020

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 29 giugno 2020.

  Indicazione del prezzo medio pondera-
to dei buoni ordinari del Tesoro a 365 gior-
ni. (20A03913) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO 13 luglio 2020.

  Modifica del decreto 28 novembre 2019 - De-
terminazione del costo globale massimo per le 
operazioni di mutuo effettuate dagli enti loca-
li. (20A03815) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 Ministero della salute 

 DECRETO 6 luglio 2020.

  Prescrizioni tecniche per lo svolgimento delle 
procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli e alle 
qualifiche delle Forze armate, delle Forze di poli-
zia, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, volte 
a prevenire possibili fenomeni di diffusione del 
contagio da Covid-19. (20A03944) . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 24 giugno 2020.

  Rettifica del decreto 26 maggio 2020, recante 
il differimento della data dell’entrata in vigore 
degli oneri di servizio pubblico imposti sui servi-
zi aerei di linea relativi alle rotte Comiso - Roma 
Fiumicino e viceversa, Comiso - Milano Linate 
e viceversa, Comiso - Milano Malpensa e vice-
versa, Comiso - Bergamo Orio al Serio e vicever-
sa. (20A03711) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 10 giugno 2020.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Home soc. cooperativa in liquidazione», in San 
Giovanni Valdarno e nomina del commissario li-
quidatore. (20A03714) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 DECRETO 11 giugno 2020.

  Modifiche al decreto 3 luglio 2015, recante 
agevolazioni alle imprese per la diffusione e il raf-
forzamento dell’economia sociale. (20A03712) .  Pag. 9 

 DECRETO 17 giugno 2020.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Eureka società cooperativa sociale onlus» in si-
gla «Eureka coop. soc. onlus», in Fasano e nomi-
na del commissario liquidatore. (20A03715) . . .  Pag. 18 

 DECRETO 17 giugno 2020.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Edilcoop Giuseppe Di Vittorio società coopera-
tiva edilizia a.r.l.», in Vasto e nomina del commis-
sario liquidatore. (20A03716) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO 17 giugno 2020.

  Liquidazione coatta amministrativa del-
la «Giocolandia società cooperativa a r.l.», in 
Grottaglie e nomina del commissario liquidato-
re. (20A03717). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO 19 giugno 2020.

  Scioglimento d’autorità senza nomina del 
commissario liquidatore di centotrentatré coo-
perative aventi sede nelle Regioni Lombardia, 
Lazio ed Emilia Romagna. (20A03713) . . . . . . .  Pag. 20 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Raman-
diur» (20A03662) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Carbo-
cisteina Eg» (20A03663) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Biso-
prololo Teva B.V.» (20A03664) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 32 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Biso-
prololo Teva». (20A03665) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Quetiapina Sandoz 
Gmbh». (20A03700)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 34 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Quetiapina San-
doz». (20A03701)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17917-7-2020

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Esomeprazolo Mylan 
Generics» (20A03702) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 Rettifica della determina AAM/AIC n. 43 
del 30 marzo 2020 concernente il medicinale 
per uso umano «Noradrenalina Tartrato Aguet-
tant». (20A03703)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Urochi-
nasi EG» (20A03704)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Cassa depositi e prestiti S.p.a. 

 Avviso a valere sui buoni fruttiferi posta-
li (20A03866) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17917-7-2020

   e)   oltre venticinque anni: EURIBOR a sei mesi + 
2,95%. 

 2. Il tasso EURIBOR a sei mesi è rilevato due giorni 
lavorativi antecedenti la data di decorrenza di ciascun pe-
riodo di interessi alla pagina EURIBOR 01 del circuito 
   Reuters   .   

  Art. 4.
     1. Le disposizioni di cui al presente decreto si appli-

cano ai contratti di mutuo stipulati successivamente alla 
data della sua entrata in vigore. 

 Roma, 13 luglio 2020 

 Il Ministro: GUALTIERI   

  20A03815

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  6 luglio 2020 .

      Prescrizioni tecniche per lo svolgimento delle procedure 
concorsuali per l’accesso ai ruoli e alle qualifiche delle Forze 
armate, delle Forze di polizia, del Corpo nazionale dei vigili 
del fuoco, volte a prevenire possibili fenomeni di diffusione 
del contagio da Covid-19.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 

 Visto l’art. 259, comma 5, del decreto-legge 19 mag-
gio 2020, n. 34, secondo cui, al fine di prevenire possibi-
li fenomeni di diffusione del contagio da COVID-19, le 
procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli e alle qualifi-
che delle Forze armate, delle Forze di polizia, nonché del 
Corpo nazionale dei vigili del fuoco, si svolgono nel ri-
spetto delle prescrizioni tecniche stabilite con decreto del 
Ministro della salute, su proposta del Ministro dell’inter-
no, del Ministro della difesa, del Ministro dell’economia 
e delle finanze e del Ministro della giustizia, di concerto 
con il Ministro per la pubblica amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 mar-
zo 2010, n. 90, recante il «Testo unico delle disposizioni 
regolamentari in materia di ordinamento militare, a nor-
ma dell’art. 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246» e, 
in particolare, le disposizioni contenute nel Libro I, Titolo 
IV, Capo I, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 Visto il decreto ministeriale 18 novembre 2014, n. 201, 
concernente il «Regolamento recante norme per l’appli-
cazione nell’ambito dell’amministrazione della giustizia, 
delle disposizioni in materia di sicurezza e salute dei la-
voratori nei luoghi di lavoro»; 

 Visto il decreto ministeriale 21 agosto 2019, n. 127, 
concernente il Regolamento recante l’applicazione del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tu-
tela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 

nell’ambito delle articolazioni centrali e periferiche della 
Polizia di Stato, del Dipartimento dei vigili del fuoco, del 
soccorso pubblico e della difesa civile, del Corpo nazio-
nale dei vigili del fuoco, nonché delle strutture del Mi-
nistero dell’interno destinate per finalità istituzionali alle 
attività degli organi con compiti in materia di ordine e 
sicurezza pubblica; 

 Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemio-
logica da COVID-19», convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante: 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

 Ritenuta la necessità di approvare le prescrizioni tec-
niche previste dall’art. 259, comma 5, del decreto-legge 
n. 34 del 2020, per garantire lo svolgimento delle proce-
dure concorsuali per l’accesso alle qualifiche e ai ruoli 
del personale delle Forze armate, delle Forze di polizia, 
nonché del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, del Ministro 
della difesa, del Ministro dell’economia e delle finanze e 
del Ministro della giustizia; 

 Visto il concerto del Ministro per la pubblica am-
ministrazione, di cui alla nota prot. 1131 del 3 luglio 
2020; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Prescrizioni tecniche per lo svolgimento delle procedure 
concorsuali per l’accesso alle Forze armate, alle 
Forze di polizia e al Corpo nazionale dei vigili del 
fuoco.    

     1. Le prescrizioni tecniche da osservare allo scopo di 
garantire la tutela della salute dei candidati nell’ambito 
delle procedure concorsuali indette o da indirsi per l’ac-
cesso ai ruoli e alle qualifiche del personale delle Forze 
armate, delle Forze di polizia e del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco, al fine di prevenire possibili fenomeni di 
diffusione del contagio da COVID-19, per la durata dello 
stato di emergenza epidemiologica dichiarato dal Consi-
glio dei ministri il 31 gennaio 2020 e fino al permanere di 
misure restrittive e/o di contenimento dello stesso, e co-
munque non oltre il 31 dicembre 2021, di cui all’art. 259, 
comma 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, sono 
definite dall’allegato A al presente decreto, che ne costi-
tuisce parte integrante.   

  Art. 2.

      Norme finali e clausola
di invarianza finanziaria    

     1. Il presente provvedimento entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17917-7-2020

 2. Dall’attuazione del presente provvedimento non 
devono derivare nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica. Le Amministrazioni interessate provvedono 
agli adempimenti di cui al presente decreto con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione 
vigente. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 6 luglio 2020 

  IL Ministro della salute
     SPERANZA   

   Il Ministro della pubblica 
amministrazione

     DADONE    
  Registrato alla Corte dei conti il 16 luglio 2020

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca, del Ministero dei beni e delle attività 
culturali, del Ministero della salute, del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, n. 1611

  

      AVVERTENZA:  

  Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
l’allegato A è pubblicato sul sito della Polizia di Stato, all’indirizzo  
    https://www.poliziadistato.it/articolo/1129    

  20A03944

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  24 giugno 2020 .

      Rettifica del decreto 26 maggio 2020, recante il differi-
mento della data dell’entrata in vigore degli oneri di servizio 
pubblico imposti sui servizi aerei di linea relativi alle rot-
te Comiso - Roma Fiumicino e viceversa, Comiso - Milano 
Linate e viceversa, Comiso - Milano Malpensa e viceversa, 
Comiso - Bergamo Orio al Serio e viceversa.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto ministeriale 12 febbraio 2020, n. 69, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 86 del 31 marzo 2020, recante 
l’imposizione di oneri di servizio pubblico, a far data dal 
1° agosto 2020, sulle rotte Comiso - Roma Fiumicino e 
viceversa, Comiso - Milano Linate e viceversa, Comiso - 
Milano Malpensa e viceversa, Comiso - Bergamo Orio al 
Serio e viceversa; 

 Visto il decreto ministeriale 26 maggio 2020, n. 213, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana - Serie generale - n. 145 del 9 giugno 2020, 
recante il differimento alla data del 1° novembre 2020 
dell’entrata in vigore degli oneri di servizio pubblico 
suindicati; 

 Ritenuto necessario modificare l’art. 1, comma 2, del 
predetto decreto ministeriale 26 maggio 2020, n. 213, ai 
fini della corretta individuazione del decreto ministeriale 
ivi indicato; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 All’art. 1, comma 2, del decreto ministeriale del 
26 maggio 2020, n. 213, le parole: «decreto ministeriale 
8 gennaio 2020, n. 2» sono sostituite dalle seguenti: «de-
creto ministeriale 12 febbraio 2020, n. 69». 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana e nel sito internet del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti (  www.mit.gov.it  ). 

 Roma, 24 giugno 2020 

 Il Ministro: DE MICHELI   

  20A03711

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  10 giugno 2020 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Home soc. co-
operativa in liquidazione», in San Giovanni Valdarno e no-
mina del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 19 giugno 2019, n. 93, recante il regolamento di orga-
nizzazione del Ministero dello sviluppo economico, per le 
competenze in materia di vigilanza sugli enti cooperativi; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri n. 178 del 12 dicembre 2019, recante «Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero dello sviluppo econo-
mico, ai sensi dell’art. 2, comma 16, del decreto-legge 
21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 18 novembre 2019, n. 132»; 

 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Viste le risultanze ispettive dalle quali si rileva lo stato 
d’insolvenza della società cooperativa «Home soc. coo-
perativa in liquidazione»; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale ag-
giornata, effettuata d’ufficio presso il competente registro 
delle imprese, dalla quale si evince che l’ultimo bilan-
cio depositato dalla cooperativa, riferito all’esercizio al 
31 dicembre 2018, evidenzia una condizione di sostanzia-
le insolvenza in quanto, a fronte di un attivo patrimonia-
le di euro 3.492.404,00, si riscontra una massa debitoria 
di euro 4.570.995,00 ed un patrimonio netto negativo di 
euro - 1.078.591,00; 



 *45-410100200717* 
€ 1,00


